ULCUSCULUM, i, n. *ὑλκιδιον*, ulcus exiguum. *Cels.* 5, 28. n. 15. Ex pustulis nonnunquam ulcuscula fiunt. *Sen. ep.* 72. med. In corpore interdum robusto solidoque eruptiones quaedam pustularum, et ulcuscula. *Plin.* 28, 19, 78. Ulcuscula oris sanare.

ULEX, icis, m. frutex rosmarino similis, sed asperior, qui retinendi auri gratia sterni solet in fossis, canalibusque ad id fieri solitis, ut ait *Plin.* 33, 4, 21. qui *ib.* subdit: Ulex siccatu uritur, et cinis ejus lavatur substrato caespite herboso, ut sidat aurum. Vicena millia pondo ad hunc modum annis singulis Asturiam, atque Gallaeciam, et Lusitaniam praestare, quidam tradiderunt, ita ut plurimum Asturia gignat. Neque in alia parte terrarum tot saeculis haec fertilitas. Haec *Plinius*.

*ULIANUS, i, insula Galliae adjacens, in sinu Aquitanico. *Plin.* 4, 19. P Hodie est *Oleron*. V. *Olarion*. B. A.

[ULIENSIS, e, adj. ad Uliam pertinens, Hispaniae Baeticae oppidum, nunc *Montemajor* appellatum, cuius mentio est ap. *Hirt. B. Alex.* 61. et *Auct. B. Hisp.* 3. Hinc *Ulienses, ium*, absolute, incolae illius oppidi. *Inscr.* ap. *Grut.* 271, 1. Splendidissimus ordo Reip. Uliensium. F.]

ULIGINOSUS, a, um, adj. *ὑμωδός*, uligine plenus, humidus. *Serv.* ad *G.* 2, 184. scribit, agrum uliginosum dici eum, qui semper humidus est; humidum autem, qui siccatu aliquando possit. *Varr. R. R.* 1, 6. extr. Campester locus, qui est ad libellam aequus, cum aquae non habeat delapsus, fieri solet uliginosus. *Id. ib.* 2, 3. Lapide aut testa sub-sterni oportet, caprile quo minus sit uliginosus ac lutulentum. *Plin.* 17, 5, 3. Uliginosa terra. *Colum.* 2, 4. Uliginosos campos proscindere. *Arnob.* 1, 30. Uliginosa et turgentia viscera, h. e. aqua intercute laborantia.

ULIGO, inis, f. *ὑμωγός*, terrae humor naturalis, ex ea nunquam recedens, ut ait *Serv.* ad *G.* 2, 184. Videtur *uligo* pro *udiligo*, ut *fuligo* pro *fumiligo*, usurpatum fuisse. *Varr. R. R.* 2, 2. med. Solum (*stulubi*) oportet esse eruderatum, et proclivum, ut everri facile possit, ac fieri purum. Non enim solum ea uligo lanam corrumpit ovium, sed etiam ungulas, ac scabras fieri cogit. *Virg. l. c.* At quae pinguis humus, dulcique uligine laeta. *Sil.* 8, 381. Et quos pestifera Pomptini uligine campi, etc. [*Colum.* 1, 6. In nostris regionibus, quae uligine redun-

dant, magis illam positionem pensilis horrei probamus. F.]

ULIXES, is, m. idem ac Ulysses, ut est in quamplurimis MSS. et veterib. libris: quomodo ab *Ἀλκίνοσος* dixere etiam Aegyptus, a *στίψω* stipo, a *στίψω* frigo. *Voss.* in *Etym.* in voce *Stipes*, et alii: atque ita a Latinis aliquando scriptitatum esse, ostendunt illa verba *Plut.* in *Marc.* c. 20. *Τὰ μὲν ἔχοντα Μηλιόρου τὰς δὲ Οὐλλέζου, τὸντίστῃν Ὀδυσσεύς, ἐπιγράφας.*

*ULLA, ae, fluvius Hispaniae Tarraconensis, in hodierna Galicia vel Asturia. *Mela* 3, 1. B. A.

ULLO, ultus fuero, perdidero, futurum antiquum subjunctivi ab *ulcisco* *Accius* ap. *Non.* 2, 894. Qui, nisi genitorem ullo, nullum meis dat finem miseris. Alii leg. *ulto*, quod majorem sane habet analogiam ad particip. *ultus fuero*. Alii *ulso*. [*At Bothius* conjicit, legendum genitore *ulto*. F.]

ULLUS, a, um, pronom. *ὑς*. [*Diminutiv. ab *unus*, contractum ex *unulus*.] idem quod *aliquis*, sed usu ab eo differens: non enim eo utimur affirmative, neque dicimus, *Sunt ulli, qui studia amplectantur*, sicut *Sunt aliqui*; sed vel negative, ut *Non est ullus, qui publica commoda privatis rationibus praeferat*: vel interrogative, ut *Estne ullus, qui legum metu solutus ab injuria temperet?* vel infinite, ut *Nescio, an ullus sit, qui non majorem opibus, quam virtuti honorem deferat*; vel subjunctive, seu conditionaliter, ut *Si ullus me vocabit, statim veniam*. *Cic. Phil.* 2, 38. Omnino ullius rei nemo fuit emptor, cum defuerit hic venditor. *Id. Verr.* 2, 4, 3. f. Nullum, inquam, horum reliquit, neque aliud ullum tamen, praeter unum perverstum ligneum. *Id. ib.* 2, 2, 24. Debebat ullum nummum nemini. *Id. ib.* 2, 5, 3. Sine ulla facultate navium. *Ter. Hec.* 4, 4, 102. Si ullo modo est, ut possit. P Aliquando tamen usurpatur affirmative, eodem modo, quo *aliquis*. [*Exempla, quae *Noster* firmandae sententiae, *ullus* etiam affirmative, poni posse, adhibuit, praeter *Virgili* locum, nihil probant. Stat regula, quam recte *Noster* ab initio ipse proposuit, v. *ullus* nonnisi in negandi sententia, vel expressa, vel tacita poni posse. Sed illud notandum, inveniri locos, in quibus negandi ratio talis sit, ut nisi probe omnia pervestigaveris, facile nullam vidisse videaris. Qualis est *Cic. Brut.* 88, 301. Primum memoria tanta, quantam in nullo cognovisse me arbitror: ubi *Wetzel* et *Goerenz.* in *ullo* defendunt; recte quidem, quod defendunt, sed *Goerenz.* parum feliciter ratione, quam adhibet: *ullus* ideo ferri posse, quod pro quacumque dicatur. Ita enim pronuntiat *V. D.* ad *Cic. Fin.* 5, 21, 59.] *Cic. Div. Verr.* 18. f. Non potes eum sine ulla vituperatione accusare. *Virg. G.* 3, 428. de angue Calabro: Qui, dum amnes ulli rumpuntur fontibus, et dum vere madent udo terrae, ac pluvialibus Austris, Stagna colit, ripisque habitat, etc. *Quint. decl.* 5, 13. Objicit mihi, quod ullum de liberis meis potuerim facere discrimen. P Punitur interdum pro alteruter. *Cic. Verr.* 2, 5, 3. f. Durum hoc fortasse videatur; neque ego ullam in partem disputo. P *Ullius* in genitivo praenuntiam apud poetas habet communem. *Virg. A.* 11, 354. nec te ullius violentia vincat. *Hor. Ep.* 1, 18, 37. Arcanum neque tu scrutaberis ullius unquam. P *Ulli* pro *ullius* habet *Pl. Truc.* 2, 2, 38. Quasi vero corpori reliqueris tuo potestatem coloris ulli capiendi. Adde *Ser. A.* 207., ubi alii aliter leg. *Sic ullae* in dativo pro *ulli*. *Lucr.* 1, 687. neque sunt igni simulata, neque ullae Praeterea rei, quae, etc. P [*Confund. *ullo* et *illo*. V. *Cort* ad *Lucan.* 5, 117. *ullus* et *nullus*. *Id. ib.* 5, 111. *ulla* et *universa*. V. *Heindf.* ad *Cic. N. D.* p. 151.]

*ULMANETES, um, populi Galliae Belgicae, ubi nunc *Senlis*. *Plin.* 4, 17. B. A.

[ULMANUS, a, um, adj. qui ulmis consitus est. Ita oppellatus est pagus septem ab Urbe millib., quia fortasse prope ulmorum nemus erat positus, quemadmodum et *transulmanus* vocatus est alter, qui trans idem nemus fuerat. *Inscr.*, reperta paucis abhinc annis septem ab Urbe millib., ap. *Or. Coll. Inscr. Lat.* n. 111. Clivum medium fregi, et depressi impensa mea regioni Ficulensi, pago *Ulmanno*, et *Transulmano Peleciano*, usque ad *Martis*, et ultra. F.]

ULMARIUM, ii, n. *πυλωριον*, ulmorum seminarium, locus ulmis consitus, ulmetum. *Plin.* 17, 11, 15. Deferendae ex arearum venis post annum in ulmaria, intervallo pedali in quamque partem.

[ULMETUM, i, n. idem ac ulmarium. *Gloss. Phil.* *Πυλωριον*, ὁ τόπος, ulmetum. F.]

ULMEUS, a, um, adj. *πυλωριος*, qui ex ulmo est. *Colum.* 6, 3. f. Probaturque maxime ulmea frons. *Juven.* 11, 141. ulmea coena, h. e. ciborum simulacra ex ulmo. *Pl. Ep.* 5, 1, 20. Quem Apelles ac *Zeuxis* duo pigmentis pingent ulmeis, h. e. virgis ex ulmo caedent. *Id. As.* 2, 2, 96. Interminatus est, nos futuros ulmeos, nisi, etc. *Id. Rud.* 3, 2, 22. Si tibi ulmeam uberem esse speras virgidemiam. *Id. fr.* ap. *Serv.* ad *A.* 1, 482. Corpus tuum virgis ulmeis inscribam. V. ULMUS.

*ULMI, orum, oppidum Pannoniae inferioris. *Anton. Itin.* B. A.

ULMITRIBA, ae, comm. gen. πελλοτριβης, μα-
στυλας, qui assidue ulmeis virgibus caeditur, quasi ul-
mi tritor. Pl. Pers. 2, 4, 7. Nescio, inquam, ul-
mitriba tu.

ULMUS, i, f. πέλεια, arbor propter raritatem fo-
liorum maritandis vitibus maxime idonea. Virg. G.
1, 2. ulmisque adjungere vites. Juven. 8, 78. Stra-
tus humi palmas viduas desiderat ulmos, h. e. vite
carentes, quas fulciat. Quint. 8, 3. Ulmus mari-
ta, h. e. vitem adjunctam habens. Virg. G. 2, 416.
fecundae frondibus ulmi; et ib. 83. fortes. Ov. Met.
10, 100. amictae vitibus ulmi. Pers. 3, 6. patula
pecus omne sub ulmo est. Juven. 6, 149. ulmi Fa-
lerna, h. e. Falernae vites ulmis fultae. P Ex
ulmo fere erant virgae, quibus servi caedebantur.
Pl. Amph. 4, 2, 9. Verbero, etiam quis ego sim,
me rogitas? ulmorum Acheruns! h. e. in cuius tergo
ulmeae virgae quasi moriuntur; vel cuius tergum ul-
meas virgeas vorat, ut Acheron animas. His adde
et illa ejusdem Plauti passim, ulmitriba, ulmei sti-
li, ulmea pigmenta, virgidentia ulmea, quae omnia
ostendunt, ulmeis bacillis servos caedi, morem fuisse.
P De ratione serendi et colendi ulmos multa
Colum. 5, 6., Plin. 17, 11, 15., qui eorum genera
enumerat 16, 17, 9.

ULNA, ae, f. ὀλένη, ἀγκύλη, cubitus, h. e. os
illud brachii, quod inferius est, longiusque quam ra-
dius: item ipsum brachium ex duobus ossibus ulna
et radio constans: a priore voce Graeca allata, per
synopen. Plin. 11, 43, 98. Terrestrialium uni ho-
mini juguli, humeri; ceteris armi; uni ulnae. Cat.
17, 13. pueri instar Bimuli, tremula patris dormi-
entis in ulna. Ov. Met. 7, 847. Ulnis attollere ali-
quem; et ib. 9, 651. Nymphae teneris Lelegeidis
ulnis Tollere conantur. Prop. 2, 14, 11. Fovere
aliquem ulnis. Lucan. 3, 664. Ulnis prensare ali-
quid. Sil. 3, 457. validis gurgis frangitur ulnis, h.
e. jactando brachia natatu. Sic 10, 497. de Cloe-
lia: interrita Tiberim Tranavit, frangens undam puer-
ilibus ulnis. Stat. Silv. 5, 3, 266. Circumdare ali-
quem ulnis; et Ov. Met. 11, 63. Cupidis ulnis am-
plecti. Stat. Achill. 1, 172. avidis circumligare.
Claud. Laud. Seren. 219. Excipere in ulnas. Id.
in Eutrop. 2, 187. niveis reducem complectitur ul-
nis. Nemes. Ecl. 3, 27. Silenus parvum veneratus
alumnus, Aut gremio fovet, aut resupinus sustinet
ulnis. Calpurn. Ecl. 1, 45. maternis qui causam lu-
sit in ulnis, h. e. paene puer, et in gremio matris
causas egit, et eloquentiae specimen dedit. P Est
etiam mensurae genus. Plin. 16, 40, 76. n. 2. Ar-
boris crassitudo quatuor hominum ulnas complecten-
tium implebat. Sic ib. paulo post: Arbor crassitu-
dinis ad trium hominum complexum. Ὀγκυά Graece
dicitur hoc spatium a Polluce, et Hesych., scilicet
quantum extenditur utrumque brachium una cum la-
titudine pectoris. P Est etiam alterum mensurae
genus, nempe ab initio cubiti ad extremum medium
digitum extensum, πῆχυς. Hor. Ep. 4, 7. sacrum
metiente te viam Cum bis trium ulnarum toga. Virg.
Ecl. 3, 105. Die quibus in terris, etc. Tres pateat
coeli spatium, non amplius, ulnas. Id. G. 3, 355.
septemque assurgit in ulnas Semper hiems. P In
illo Aeni Perieg. 346. Nilus et immensos ulnam
dispersit in agros: aut ulnam significat abundantiam,
vel incrementum aquarum ad justam mensuram ascen-
dentium, quae per ulnas seu cubitos indicari solebat,
quaeque fecunditatem Aegypti inferebat: alii tamen
pro ulna leg. vitam, alii limum, alii alia: aut
ulnas legendum videtur, quia velut brachia effundit
aqua suas super utramque ripam: aut ulnam, quae
herba fluminea est.

ULOPHONON vel Ulrophyton, i, n. οὐλόφωνον,
vel οὐλόφυτον, herba est, species chamaeleonis nigri,
cujus succus juvenes necat anginae modo. Plin.
22, 18, 21. [et Appul. Herb. 109. F.]

[ULPIALIS, e, adj. ad Ulpium Trajanum Aug.
pertinens. Inscr. ap. Grut. 393, 6. P. Coelii] P.
F. Ser. Balbino Vibullio Pio flamine Ulpiali, etc. F.]

[ULPIANUS, a, um, adj. ad Ulpium pertinens.
V. ULPIUS. Inscr. ap. Grut. 1084, 7. Imp. Ner-
vae Trajanae Aug. nomine puerorum, puellarumque
Ulpianorum ex S. C. h. e. qui ab Ulpio Trajano alimen-
taria accipiunt. V. ALIMENTARIUS et FAUSTI-
NIANUS. F.]

ULPIANUS, i, m. Domitius Ulpianus Jctus no-
bilis, patria Tyrius, floruit Romae sub Caracalla,
et proximis imperatoribus, Alexandro Severo carus
in primis. V. Lampr. Alex. Sec. 15, 26, 31. et 51.
et Elag. 16. Meminit et Spart. Pesc. 7. Fuit prae-
fectus praetorio, et cum Gallias administraret, se-
ditione orta, interfectus est circa ann. Chr. CCXXXVIII.
Plurima scripsit ad jus pertinentia, quae passim in
Pandectas inserta sunt.

ULPICUM, i, n. ἀρροσκόροdon, genus allii grandis,
praecepit in Africa, inter pulmentaria ruris:
unde et Punicum allium a quibusdam appella-
tur. Pl. Poen. 5, 5, 35. Plenior allii ulpicique,
quam Romani remiges. Colum. 11, 3. med. Ulpi-
cum, quod quidam allium Punicum vocant, Graeci
autem ἀρροσκόροdon appellant, longe majoris est in-
crementi, quam allium. Id. 10, 113. Aliaque in-
fractis spicis, et olentia late Ulpica. Cato R. R.
71. Caput ulpici conterito.

Tom. IV.

ULPIUS, a, um, adj. ad Trajanum Imp. R. per-
tinens, qui e gente Ulpia fuit. Capitol. M. Aurel.
22. Ulpium forum, h. e. a Trajano exstructum.
Nummus Trajani apud Eckhel. D. N. V. T. 6. p.
432. Basilica Ulpia. P Ulpia tribus, ex numero
earum, quae imaginariae seu militares dicuntur.
V. TRIBUS. Inscr. ap. Grut. 532, 9. T. Aurelio
T. F. Ulp. Vindici Eq. Sing. Imp. N., etc. Adde aliam
ap. eund. 940, 9. et aliam ap. De-Vita Antiquit. Be-
nev. cl. 7. n. 6. P *Ulpia Trajana, Augusta cogno-
minatum, oppidum Daciae. Inscr. ap. Grut. 437,
1. Adde Nummum Trajani ap. Cellar. Geograph. Ant.
T. 1. p. 480. Nunc vicus Varhel est. V. Zarnize-
gethusa. P Ulpia Popirus, Οὐλάδα Τόπιρος, audit
Popirus oppidum Thraciae, numis Getae. V. Cel-
lar. Geogr. Ant. T. 1. p. 1057. B. A.

ULS, praep. πέναν, idem ac ultra, apud veteres.
Prius fuit ultis, unde ultra, ut cis a citis, unde ci-
tra. Fest. Uls Cato pro ultra posuit. Pomp. Dig.
1, 2, 2. med. Quinquaginta constituti sunt cis Tibe-
rim, qui possent pro magistratibus fungi. Alii leg-
unt. Varr. L. L. 4, 15. Ideo sacra et uls, et eis
Tiberim non mediocri ritu fiant. Gell. 12, 13. Tres
istae voces intra, citra, ultra, quibus certi locorum
fines demonstrantur, singularibus apud veteres syl-
labis appellabantur, in, cis, uls. Hae deinde par-
ticulae, quoniam parvo exiguoque sonitu obscurius
probebantur, addita est tribus omnibus eadem syl-
laba: et quod dicebatur cis Tiberim, et uls Tiberim,
dici coeptum est citra, et ultra Tiberim. Haec
Gellius.

ULSO. V. ULLO.

ULTER, ra, rum, adj. qui est ultra aliquem lo-
cum. Salmas. in exercit. Plin. p. 721. conatur hanc
vocem intrudere in Plin. et Apulej., sed utroque lo-
co alii aliter. P In usu tamen est ejus comparati-
vum.

ULTERIOR, us, adj. comparat. ab ulter, προω-
τερος, ὁ πέναν. Ter. Ph. 4, 2, 10. Sed eum
ipsum, quis est ulterior? Cic. Prov. cons. 15. Quo-
rum alter ulteriorem Galliam decernit cum Syria,
alter citeriorem, h. e. Transalpinam. V. GALIA.
Ov. Met. 2, 417. Ulterius medio spatium sol altus
habebat. Vell. 2, 107, et Virg. A. 6, 314. Ulter-
ior ripa. Tac. H. 4, 77. Mosellae pons, qui ulter-
iora coloniae annectit; et G. 17. Proximi ripae
negligerent, ulteriores exquisitius. P Translate.
Id. H. 4, 8. Ulteriora mirari, praesentia sequi
Ov. A. Am. 3, 769. (et Fast. 5, 532.) Ulteriora
pudet docuisse, h. e. quae fieri solent post ea, quae
hactenus dicta sunt. Id. Am. 2, 9, 10. Semper
et inventis ulteriora petit, h. e. plura. Sabin. 2, 97.
Sic tamen, ah! potius sic perstes, quam mihi de te
Ulterior tangat pectora, Phylli, dolor, h. e. novus,
aut major, vel longior. Quint. 10, 7. med. Opus
est naturalium quadam mobilitate animi, ut, dum pro-
xima dicimus, struere ulteriora possimus.

ULTERIUS, adv. compar. ab ultra: προωτερος,
longius. Ov. Met. 2, 871. Falsa pedum primis
vestigia ponit in undis, Inde abit ulterius. Id. Trist.
3, 4, 51. Ulterius nihil est, nisi non habitabile frigus.
Prop. 1, 6, 3. Cum quo Riphaeos possim
conscendere montes, Ulteriusque domos vadere Mem-
nonias. Petr. Sat. 120. Equid Romano sentis te
ponderare victam, Nec posse ulterius perituram extol-
lere molem? P Translate. Sen. ep. 102. Episto-
la tua revocavit me cogitationi aptae traditum, et
iturum, si licuisset, ulterius. Virg. A. 12, 938.
Ulterius ne tende odium. Ov. Met. 12, 313. Occu-
pat Aegides, cubitique ingentia frangit Ossa, nec
ulterius dare corpus inutile leto Aut vacat, aut curat,
h. e. amplius feriendo. Id. Her. 17, 28. ulterius nil
habet ille mei; et Met. 6, 470. Rogare quidquam
ulterius justo. Prop. 2, 12, 19. si me ulterius pro-
vexerit ira. Val. Max. 1, 1. n. 15. Coelestibus
injectus est rubor ulterius adversus eam saevienti-
gentem. Pacat. Pan. Theodos. 30. med. Ulterius
se negare supplicio non poterat, h. e. diutius; et
Ov. Met. 3, 487. Non tulit ulterius; et Claud. Rapt.
Pros. 3, 114. Jam non ulterius Phrygia tellure mor-
abor, h. e. non amplius.

ULTIME, adv. Appul. Met. 1. Tandem evado,
et utpote ultime affectus, ad quandam cauponam
devorto. Id. ib. 10. Nudam flagris ultime verber-
at, h. e. ad extremum paene supplicium: ἑσχάτως
μαστίγοι.

ULTIMO, adv. ἑσχάτως, postremo, ad extre-
mum, denique. Suet. Ner. 32. f. Ultimo templis
compluribus dona detraxit, simulataque ex auro,
vel argento fabricata conflavit. Petr. Sat. 20. f. Ac
ne Giton quidem ultimo risum tenuit; et ib. 139.
Cum diu mecum esset locuta, ultimo coepit dicere,
te, etc.

ULTIMO, as, n. 1. in ultima parte sum, ad extre-
mum perveni. Tert. Pall. 1. f. Cum ultimarent
tempora patriae.

ULTIMUM, adv. τὸ ἑσχάτον, postremum. Liv. 1,
29. Nunc errabundi domos suas, ultimum illas vi-
suri, pervagantur. Alii aliter leg. Curt. 5, 12. Da-
rius Artabazum ultimum illum visurus amplectitur.
Appul. Met. 2. Ecce jam ultimum desletus atque con-
clamatus processerat mortuus.

ULTIMUS, a, um, adj. ἑσχάτος, superlativum
ab ultra, postremus, extremus, summus, novissi-
mus: quasi ultra omnes, sive retro, sive ante respi-
cias; et refertur ad ordinem, locum, tempus. Caes.
B. G. 5, 42. med. Se sub ipso vallo constipave-
rant, recessumque primis ultimi non dabant. Cic.
Dio. 2, 43. f. Coelum ipsum, quod extremum at-
que ultimum mundi est. Hor. Ep. 1, 16, 79. mors
ultima linea rerum est. Cic. Somn. Scip. 3. f. Lu-
na quae ultima a coelo, citima terris luce lucebat
aliena. Caes. B. C. 1, 84. extr. Ultimum suppli-
cium, h. e. mortis. Sic Liv. 3, 58. f. et Plin. ep.
2, 11. Remittere alicui ultimam poenam. Tac. A.
15, 61. extr. Denuntiare alicui necessitatem ultimam.
Ov. Fast. 4, 856. Ultima prolato subdita
flamma rogo. Prop. 1, 17, 20. Ultimus lapis, h.
e. sepulcri. Mart. 4, 70. Ultimaerae, h. e. tes-
tamentum. Ter. Ph. 1, 4, 38. Quis hic est se-
nex, quem video in ultima platea? h. e. in ultima
parte plateae. Sic Heaut. 5, 1, 29. Est mihi in ul-
timis conclave aedibus quoddam retro, h. e. in inti-
ma aedium parte; et Cic. Att. 5, 16. f. In ul-
timam provinciam se recepit. Plin. 9, 5, 4. Ultima
cauda. Colum. 11, 2. med. ultimo mense Junio, h.
e. in fine Junii, extremo Junio. Sic Pall. 4, 10.
Mense Martio ultimo; et ib. med. Ultimo Aprili.
Phaedr. 4, 19. Pervenit ad draconis speluncam ul-
timam, h. e. profundissimam, et a terrae superficie
maxime recedentem. Curt. 4, 10. In ultimas terras
trahi; et Liv. 21, 10. f. Devehendum in ultimas
maris terrarumque oras. Ov. Met. 4, 300. stagni
ultima vivo Caespite cinguntur. P Si retro respi-
cias, ultimum dicitur quod est primum. Cic. Prov.
cons. 18. med. Nonne vobis videor et ultimi tempo-
ris recordatione, et proximi memoria, medium illud
tristissimum tempus debere ex animo excidere? Id.
Inv. 2, 2. med. Ab ultimo principio. Id. Fin. 1,
20. Tam multis ab ultima antiquitate repetitis. Id.
Arch. 1. Pueritiae memoriam recordari ultimam.
Nep. Att. 1. Ab origine ultima stirpis Romanae.
Virg. A. 7, 49. tu sanguinis ultimus auctor. Just.
12, 16. Ab ultima saeculorum memoria. Id. 2, 1, 1.
f. Hominum vetustas ultima. Ov. Her. 14, 208.
Ultima quid referam? h. e. antiqua. Sic Sever. Aetn.
17. ultima certamina. P Ultimus, infimus. Liv.
30, 30. Tibi quoque inter multa egregia non in ul-
timis laudum hoc fuerit. Albinov. 1, 41. Ultima
sit laudes inter ut illa tuas. Liv. 34, 18. Consul
parsimonia, et vigiliis, et labore cum ultimis mili-
tum certare. Vell. 1, 11. Qui se Philippum, re-
giaeque stirpis ferebat, cum esset ultimae. Plin. 17,
12, 18. Non fastidienda haec quoque scientia, at-
que non in ultimis ponenda. P Item summus, in
malam partem. Brut. ad Att. inter ep. Cic. ad Brut.
1, 17. med. Nimum timemus mortem et exilium,
et paupertatem: haec videntur Ciceroni ultima esse
in malis. Quint. 2, 2. f. Ut absit ab ultimis vitiis
ipse praceptor, ac schola, ne praecipendum quid-
dem credo. Curt. 5, 12. f. Onusti praeda per ul-
timum scelus parta. Plin. 17, 24, 37. n. 10. Nitrum,
et alumen, et marina aqua calida, ultima venaena
(vitibus) sunt. Just. 24, 2. med. Inauditis ul-
timisque execrationibus adjurat. Liv. 37, 53. Dis-
crimen ultimum vitae et regni, etc. Quint. decl.
12, 24. f. Ultimum omnis memoriae reum una vox
innocentem facit? h. e. pessimum, deterrimum. Sic
Appul. Met. 9. Ultima pistoris illa uxor. Petr. Sat.
141. med. Saguntini oppressi ab Annibale humanas
edere carnes: Petelini idem fecerunt in ultima fame;
et ib. 24. Ad ultimam perductus tristitiam. P
Etiam in bonam. Cic. Fin. 3, 9. et 10. Summum
bonum, quod ultimum appello. Id. N. D. 2, 12.
Ultimae perfectaeque naturae. P Ultimum substantivi
more. Cic. Fam. 7, 17. f. Perfero, et ultima ex-
spectato, quae ego tibi et jucunda, et honesta prae-
stabo. Liv. 2, 28. f. Priusquam ultima experiren-
tur. Id. 37, 54. Omnia ultima pati, quam se regi
tradere maluissent. Id. 45, 19. extr. Fidem ad ul-
timum fratri praestitit; et 28, 28. Consilium scele-
ratum, sed non ad ultimum demens; et Plin. 19, 1,
2. n. 1. Ultimi hominum existimati Morini. Id. 11,
29, 35. extr. Ultimo caudae reflexo. Vell. 2, 125.
Paene in ultimum gladiatorum erupit impunitas. Au-
rel. Vict. orig. gent. R. 10. Matrem ultimo aeta-
tis affectam; et Caes. 40. Constantium patrem ul-
tima vitae agebant, h. e. extremus morbus urgebat.
Calpurn. Ecl. 3, 91. Lycidas habet ultima rerum,
h. e. mortuus est. P Ultima pati, mala gravissi-
ma, quibus pejora nulla sint. Ov. Met. 14, 483.
Ultima jam passi comites belloque fretoque Defi-
ciunt. Adde Trist. 3, 2, 11. et Curt. 3, 1. Sic Id.
9, 9. med. Famem et ultima sibimet ominabantur.
P Ad ultimum, postremo, ad extremum. Liv. 1,
53. f. Vetant mirari, si qualis in cives, qualis in
socios, talis ad ultimum in liberos esset. Id. 5, 10.
med. Ne ulla unquam quies miserae plebi sit, quae
nunc etiam vectigalis ad ultimum facta sit. Id. 26,
27. med. Siqua misericordia tandem flecti possent,
ne se ad ultimum perditum irent. P Ultimus pro
ultimum legitur in Inscr. optima notae ap. Marin.
Inscriz. Alb. p. 159. Ultimum hujus orationis erit
omnia meruisse te, neque omnia contigisse mihi.

ULTIO, onis, f. τιμωρία, ἐδίκησις, injuriae aut

sceleris punitio, vindicta. *Petr. Sat.* 132. Matrona contumeliis verberata, tandem ad ultionem decurrit; et *ib.* 106. *f.* Negat se interpellare supplicium, imo accedere etiam iustissimae ultioni. *Sen. Ira* 2, 32. Inhumanum verbum est, et quidem pro justo receptum, ultio; et *ib.* 3, 5. *f.* Ultio doloris confessio est. *Juven.* 13, 2. prima est haec ultio, quod se Iudice nemo nocens absolvitur; et *ib.* 190. Semper et infirmi est animi, exiguique voluptas, Ultio, continuo sic collige, quod vindicta Nemo magis gaudet, quam femina. *Tac. A.* 2, 13. Perfidos et ruptores pacis ultioni et gloriae mactandos. *Iust.* 1, 4. Exigere ab aliquo ultionem necati infantis; et *ib.* 5. *med.* In ultionem servati nepotis filium ejus interfecit. *Id.* 2, 4. Ultionem caesorum conjugum excidio finitimum consequuntur. *Id.* 12, 9. Ultionem alicui dare, *h. e.* ulcisci aliquem, puniendo qui eum laeserant. *Tac. A.* 3, 7. Petere ultionem ex aliquo, *h. e.* eum punire. *Id.* *ib.* 13, 21. *extr.* Obtinere ultionem in delatores; et *ib.* 4, 25. *f.* Explere se ultione, et sanguine; et *ib.* 12, 38. Acris ad ultionem exarsere. *Flor.* 2, 18. In ultionem exaudivit. *Id.* 1, 9. Mandare alicui ultionem sui. *Suet. Tib.* 25. Non contemnendam manum in ultionem domini comparaverat. *P. Ultio* fuit etiam nomen Deae, ut videtur. *Tac. A.* 3, 18. Cum Valerius Messallinus, signum aureum in aede Martis Ultoris, Caecina Severus, aram Ultioni statuendam censuissent, Tiberius prohibuit.

ULTIS. V. ULS.

ULTO. V. ULLO.

ULTOR, oris, m. *τιμωρὸς, ἔδικος*, qui injuriam illatam ulciscitur. *Cic. Sull.* 30. *f.* Ego ille conjurationis investigator, atque ultor, certe non defenderem Sullam, si conjurasse arbitraret. *Virg. A.* 4, 625. Exoriare aliquis nostris ex ossibus ultor. *Sil.* 2, 495. Statque dies ausis olim tam tristibus ultor. *P.* Est appositum Martis, qui aedem Romae hoc nomine habuit, in Foro ab Augusto exstructam. *Suet. Aug.* 21. et 29. et *Cal.* 24. *extr.*, item *Or. Fast.* 5. a. v. 567. et *Inscr. ap. Grut.* 121. *lin.* 9, 232. *med.* et 317, 8.

ULTORIUS, a, um, adj. ad ulciscendum pertinens. *Tert. adv. Marc.* 2, 24. Deus immittit mala non peccatoria, sed ultoria.

ULTRA, *πέρα, πώρῳ*, trans, praeter, ulterius; praepositivum accusativum regens: cui opponitur *cis*, et *citra*: ab *uls*, ut *citra a cis*. *V. ULS.* *Caes. B. C.* 3, 66. Caesar paulo ultra eum locum castra transtulit. *Cic. Att.* 12, 27. Ultra Silianam villam est villula sordida, et valde pusilla. *Liv.* 5, 35. Cum audirent, saepe ab iis *cis* Padum, ultraque, legiones Etruscorum fusas. *Tac. A.* 15, 17. *f.* Diruta, quae Euphratem ultra communierat Corbulo. *Hor. Od.* 1, 22, 10. Ultra terminum vagari. *Prop.* 4, 7, 29. Si piguit portas ultra procedere. *P. Translate.* *Cic. Tusc.* 4, 17. *med.* Sed adhibent modum quendam, quem ultra progredi non oporteat. *Id. Phil.* 1, 5. *f.* Quis unquam tanto damno senatorem cogit? aut quid est ultra pignus, aut multa? *Hor. Od.* 3, 29, 32. Trepidare ultra fas; et *Sall. or. Licin. ad pleb. med.* Animi ignavi, non ultra concionis locum memores libertatis. *Id. fragm. ap. Macr. Sat.* 2, 9. Cum eum ad coenam invitaverant, ultra Romanorum et mortalium etiam morem curabant, exornatis aedibus, etc. *h. e.* praeter, aut supra. *Virg. Ecl.* 7, 27. si ultra placitum laudarit, *h. e.* plus, quam placet. *Id. A.* 6, 114. ultra vires, sortemque senectae. *Hor. Sat.* 1, 1, 106. sunt certi denique fines, Quos ultra, citraque nequit consistere rectum. *Flor.* 2, 7. Cum ille ultra jus victoriae, in templa, aras, et sepulcra ipsa saeviret; et *mox*: Vulnera ultra mortem patebant; et *Vell.* 2, 118. Juvenis ultra barbarum promptus ingenio, *h. e.* supra barbarorum indolem; et *ib.* 88. Maecenas otio ac mollitibus paene ultra feminam fluens. Alii leg. *ultra famam*, *h. e.* plusquam fama praedicaret, aut homines crederent. [**Frustra sunt isti correctores, Ruhnkenio quidem incogniti, quem v.*] *P. De numero.* *Hirt. B. Alex.* 21. *med.* Hoc proelio desiderati sunt circiter CCC. et paulo ultra eum numerum classarii et remiges. *P. De mensura.* *Cels.* 4, 2. n. 4. *f.* Si res coegerit, non ultra heminam aquae assumere. *P.* Saepe sine casu ponitur, et significat amplius, praeterea, insuper. *Cic. Univ.* 3. Si probabilia dicentur, nil ultra requiratis. *Id. Verr.* 2, 5, 45. *med.* Estne aliquid ultra, quo progredi crudelitas possit? *Id. Att.* 15, 1. *med.* Oratio scripta elegantissime sententiis, verbis, ut nihil possit ultra. *Liv.* 2, 19. Nec ultra bellum Latinum dilatatum est; et *Quint.* 3, 1. Gorgias et illorum fuit aemulus, et ultra, Socratem usque, duravit. *Sall. Jug.* 50. Mortem cuncta mortalium mala dissolvere: ultra neque curae, neque gaudium locum esse, *h. e.* post mortem. *Id. or. Lep. contra Sull. med.* Hac tempestate serviendum, aut imperitandum: nam quid ultra? *Virg. A.* 3, 480. quid ultra Provehor, et fando surgentes demoror Austros? et *ib.* 9, 782. Quos alios muros, quae jam ultra moenia habetis? *P. Sequente quam.* *Cic. Tusc.* 1, 9. Ultra enim quo progrediar, quam ut veri videam similia, non habeo. *Id. Inv.* 1, 18. *med.*; et *ib.* 49.

Exordium longum est, quod pluribus verbis aut sententiis, ultra quam satis est, producit. *Cels.* 3, 6. *f.* Potio esse debet magis liberalis, et ultra quam sitis cogit. *Liv.* 40, 30. Per dies aliquos nihil ultra motum, quam ut hae duae turmae ostenderentur. *Tac. A.* 6, 44. Nec ultra moratus, quam dum Scytharum auxilia conciret. *P.* Sunt qui putant, ultimam corripere posse cum *Ser. Sam.* 63, 1087. Curaque nil prodest, nec dicitur ultra cicatrix. Sed meliores libri habent *ulla*.

ULTRAMUNDANUS, a, um, adj. qui ultra mundum est. *Appul. Dogm. Plat.* 1. Deus ille summus, ultramundanus. *Capell.* 2. p. 43. *in carm.* Ultramundanus fas est cui cernere patrem.

ULTRIX, icis, *f. ἀντιτρία, τιμωρική*, quae ulciscitur. *Cic. Dom.* 43. Haec ultrix afflictae civitatis, reipublicae spoliis ornabitur? *Virg. A.* 6, 274. ultrices posuere cubilia Curae. *Id. ib.* 4, 473. ultricesque sedent in limine Dirae, *h. e.* Furiae, quas vocat *Sen. Med.* 967. ultrices Deas; et *Claud. ep.* 1, 14. ultrices Furias. *Id. III. cons. Hon.* 103. ultrices in se converterat iras. *Id. ep.* 19, 5. Ultrices pharetras tandem deponere, Cupido. *Id. Laud. Stil.* 1, 98. tractusque rotis ultricibus Hector. *Sen. Herc. Fur.* 895. ultrice dextra fusus Lycus. *P. Ultricia* in neutro plur. ut *victricia. Sil.* 2, 423. Mandabat Tyriis ultricia bella futuris. *Stat. Th.* 10. 911. et tela ultricia poscit.

ULTRO, adv. *ἐκωντῶ, ἐκ προαιρέσεως*, sponte, nemine rogante, aut cogente. *Cic. Fam.* 4, 13. Nec mihi quicquam tali tempore in mentem venit optare, quod non ultro mihi Caesar detulerit. *Virg. A.* 5, 446. Entellus vires in ventum effudit, et ultro Ipse gravis, graviterque ad terram pondere vasto Concidit, *h. e.* nullo impellente, ut *Donatus* interpretatur. *P.* Interdum significat prius. *Ter. Ad.* 4, 3, 3. Nisi si me in illo credidisti esse hominum numero, qui ita putant, Sibi fieri injuriam ultro, si, quam fecere ipsi, expositos, Et ultro accusant, *h. e.* ipsi priores accusant, non expectata querela eorum, qui injuria sunt affecti. Aliqui explicant, *perverse*, vice versa. *Id. Phorm.* 2, 3, 13. O audaciam! etiam me ultro accusatum advenit. Adde *Liv.* 40, 12. *P.* Interdum imo, vel e contrario. *Cic. Quint.* 23. Sextus Naevius, qui, cum ipse ultro deberet, cupidissime contenderet, etc. *Pl. Aul.* 3, 5, 55. Ubi disputata est ratio cum argentario, etiam plus ipsus ultro debet argentario. *P.* Interdum procul. *Id. Amph.* 1, 1, 164. Ultro istunc, qui exorat homines. *Id. Capt.* 3, 4, 19. Ultro istum a me. *P.* Interdum insuper, ultra, praeterea. *Virg. A.* 2, 145. His lacrimis vitam damus, et miserescimus ultro. Ita *Serv.* exponit. *Ter. Eun.* 5, 2, 21. Etiam ultro derisum advenit. *Cic. Fl.* 19. *f.* Cum pro frumento pecuniam accepisset, celavit cives suos, ultroque iis sumptum intulit. *P.* Ultro citroque, *δέξτερο κειτόσα, πρόσω καὶ ὀπίσω, ἔμπροσθεν καὶ ὀπίσθεν*, ultra et citra, huc et illuc, sursum et deorsum. *Caes. B. G.* 1, 42. Cum saepe ultro citroque legati inter eos mitterentur. *Cic. Rosc. Am.* 22. Postea homines cursare ultro et citro non destiterunt. *Id. N. D.* 2, 33. *med.* Sic naturis his, ex quibus omnia constant, sursum deorsum, ultro citroque commeantibus, mundi partium conjunctio continetur. *Liv.* 40, 40. Bis ultro citroque cum magna strage hostium transcurrerunt. *Suet. Cal.* 19. Per hunc pontem ultro citro commeavit. Alii leg. *citroque*. *P.* Translate ponitur pro vicissim, hinc inde, ac utraque parte. *Cic. Somn. Scip.* 1. Multisque verbis ultro citroque habitis, ille nobis consumptus est dies. *Id. Off.* 1, 17. Magna etiam illa communitas est, quae conficitur ex beneficiis ultro citro datis acceptis. *Id. Am.* 22. *f.* Nam implicati ultro et citro vel usu diuturno, vel etiam officiis, repente in medio cursu amicitias, exorta aliqua offensione, dirumpimus, *h. e.* hinc inde, modo hac, modo illa re.

[ULTRONEITAS, atis, *f. τὸ ἀντιζήσιον*, facultas sponte aliquid faciendi. *Fulg. Myth.* 3, 6. *f.* Quibus tres filias addunt, id est carnem, ultroneitatem, quam libertatem arbitrii dicimus, et animam. *F.*]

ULTRONEUS, a, um, adj. *ἑθελής, ἐκὼν*, spontaneus, voluntarius. *Sen. Q. N.* 2, 59. *med.* Quid interest ad mortem, utrum jussi eamus, an ultronei? *Appul. Met.* 1. Ultroneum exsiliium amplexus.

ULTRORSUM, adv. ultra. *Sulpic. Sev. H. sacr.* 2, 26. *med.* Ultrorsum pergere, et vicina quaeque R. imperio adjungere cupiens.

ULTROTRIBUTUM, et *disjunctim* Ultro tributum, i, n. sumptus est operum publicorum, *ἐργολαβία*: ita autem appellatur, quia qui opera publica faciendae, vel reficiendae redimebant, de pecunia sua impensas omnes faciebant, ut, re confecta, id ipsis ex aerario solveretur, in quod locatione conveniant. Differt a vectigali, quia qui vectigal conducebat, pecuniam prius colligebat, deinde vero aerario inferebat; qui vero ultrotributa, prius pecuniam ultro erogabat, deinde ex aerario, quod sibi debebatur, accipiebat: vel quia ultro ex aerario pecunia erogabatur redimentibus opera publica; cum in vectigalibus, qui conducebant, pecuniam in aerarium inferrent. *Ex Inscr. ap. Grut.* 207. *col.* 3. constat,

dimidiam partem pecuniae, quae ultrotributorum conductoribus ex aerario solvenda erat, tum solutam iisdem fuisse, cum praedia satisfactionibus obnoxia subsignata essent, alteram vero partem dimidiam, postquam opus effectum probatumque fuisset. *V. Asconii l. c.* in PRAEDIUM. *Varr. L. L.* 5, 2. *f.* Quinto quoque anno vectigalia, et ultrotributa per censores persolvebantur. *Liv.* 39, 44. *med.* Censores vectigalia summis pretiis, ultrotributa infimis locaverunt. *Id.* 43, 16. Publica vectigalia, aut ultrotributa conducere; et *mox*: locare, *h. e.* ipsa opera publica, in quae impensa faciendae erat, conducere, et locare. *Tab. Heracl. ap. Mazoch.* p. 378. Quibus locis ex lege locationis, quam censor aliusve quis magistratus publicis vectigalibus ultrove tributis fruendis, tuendisve dixit, dixerit, eis qui ea fruenda, tuendave conducta habebunt, ut uti, frui liceat, ut ea ab iis custodiantur, cautum est. *P. Translate.* *Sen. Ben.* 4, 1. Virtus saepius in ultrotributis est, *h. e.* cum duo sint actus virtutis, v. gr. liberalitatis, impendere et accipere, saepius est in impendendo, quam in accipiendo; ideoque similior est ultrotributis, quam vectigalibus.

ULTUS, a, um, part. ab *ulciscor*: qui ultus est. *Sall. Cat.* 34. *extr.* Ulti sanguinem nostrum. *Virg. A.* 6, 841. Ultus avos Trojae, templa et temerata Minervae. Adde *ib.* 4, 656. *P.* Passive. *Liv.* 2, 17. *extr.* Ob iras graviter ultas. *Val. Fl.* 4, 753. lege quod occidit ultus Ipse sua. Adde *Or. Her.* 8, 120.

ULVA, ae, *f. ὑβρη, (V. TYPHE)*, herba palustris, eadem ac buda et sari, quae ad ripas fluviorum stagnantium, ac in paludibus nascitur; ut alga, quae in mari. (*V. M. A. Macrium* in *Mem. dell' Accad. Pontan.* T. 1. p. 263. et sqq., qui de ulva, et ampelodesmo docte disserit, atque postrema hanc plantam longe differre ab ulva statuit, ideoque corrigenda sunt, quae in AMPELODESMOS diximus.) *Cato R. R.* 37. Circa salicita herbam altam, ulvamque (*vellito*): eam substernito ovibus bubusque. *Hor. Sat.* 2, 4, 42. Laurens aper ulvis et arundine pinguis. *Virg. A.* 2, 135. Limosoque lacu per noctem obscurus in ulva Delitit. *Id. ib.* 6, 415. trans fluvium incolomes vatemque, virumque Informi limo, glaucaque exponit in ulva. *Id. Ecl.* 8, 87. Ulva viridis. *Id. G.* 3, 175. et *Vitr.* 2, 1. *med.* et 5, 1. *med.* et *Pall.* 12, 7. *f.* palustris. *Or. Mel.* 4, 299. sterilis. *Id. ib.* 6, 344. legebant Vimina cum juncis, gratamque paludibus ulvam; et *ib.* 8, 335. tenet ima lacunae Lenta salix, ulvaeque leves, juncibus palustres; et *ib.* 14, 103. loca feta palustribus ulvis. *Id. Fast.* 1, 200. Et dabat exiguum fluminis ulva torum; et *ib.* 5, 519. flumineam lino celantibus ulvam, Sic quoque non altis, incubuere toris. *Id. Trist.* 4, 2, 41. Rhenus viridi male tectus ab ulva. *Lucan.* 2, 70. Exsul limosa Marius caput abdidit ulva. *Auson. Idyll.* 10, 122. Lucius obscuras ulva coenoque lacunas Obsidet. *Colum.* 4, 13. Optima est (*ligandis vitibus*) genista, vel paludibus desectus juncus, aut ulva. *Sidon. ep.* 2, 2. *f.* Hunc (*lacum*) circa lubrici scirporum cirri plicantur, simulque pingues ulvarum paginae natant. Adde *Plin.* 16, 1, 1. et 17, 23, 35. n. 26. et 21, 17, 68. *V. ULVOSUS.*

ULUBRAE, arum, *f. plur.* oppidum excisum, seu pagus desertus Latii apud Velitras urbem. *Cic. Fam.* 7, 18. Ulubris honoris mei causa vim maximam ranunculorum se commosse constabat. *Hor. Ep.* 1, 21, 29. quod petis, hic est, Est Ulubris, animus si te non deficit aequus. *Juven.* 10, 102. vasa minoras Frangere pannosus vacuis aedilis Ulubris. *V. Cardinali Inscr. Velit.* p. 47. — 57.

ULUBRANUS, a, um, et ULUBRENSIS, e, adj. ad Ulubras pertinens, ut Ulubranus populus, ap. *Cic. Fam.* 7, 12. et *Ulubrenses, ium*, absolute, incolae Ulubrarum, ap. *Plin.* 3, 5, 9.

ULUCUS. V. ALUCUS. ULULĀ, ae, *f. ὀλολύγαν, αἰγολύγος*, avis nocturna ex genere noctuarum: ab *ululando*, uti Graece ei nomen est ab *ὀλολύζειν*. *Virg. Ecl.* 8, 55. Certent et cygnis ululae, sit Tityrus Orpheus. *Plin.* 10, 12, 16. Uncos unguis et nocturnae aves habent, ut noctuae, bubo, ululae. *P.* Proverb. est illud *Varron.* ap. *Non.* 4, 226. Homines eum pejus formidant, quam fullo ululam: fullo genus quoddam scarabaei hoc loco significat: eo ulula libentissime vescitur.